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Основные обозначения

Msn sn –мерное многообразие;

i, j, k точки многообразия Msn;

x1i , x
2
i , ..., x

sn
i локальные координаты точки i ∈ Msn;

U(i) окрестность точки i;

f(i, j), λ(i, j) и т.п. есть сокращенные обозначения некоторых функций

f(x1i , x
2
i , ..., x

sn
i , x

1
j , x

2
j , ..., x

sn
j ),

λ(x1i , x
2
i , ..., x

sn
i , x

1
j , x

2
j , ..., x

sn
j ) и т.п.;

∂f(i, j)

∂x1i
есть частная производная функции

f(x1i , x
2
i , ..., x

sn
i , x

1
j , x

2
j , ..., x

sn
j ) по координате x1i ;

, равенство по определению.

Уточним приведенные выше обозначения для случаев n = 1, s = 2 и

n = 2, s = 1:

M2 двумерное многообразие;

xi, yi локальные координаты точки i ∈ M2;

f(i, j), λ(i, j) и т.п. есть некоторые функции соответственно

f(xi, yi, xj, yj), λ(xi, yi, xj, yj) и т.п.;
∂f(i, j)

∂xi
есть частная производная функции

f(xi, xj, yi, yj) по координате xi;

λx(i), λy(i) и т.п. соответственно частные производные функции

λ(xi, yi) по координатам xi, yi, то есть
∂λ(xi, yi)

∂xi
,

∂λ(xi, yi)

∂yi
.

Эти обозначения и примененные помимо них в тексте приведены

по монографиям Г.Г. Михайличенко [35], [37] и способствуют краткости

изложения.
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Введение

Актуальность темы. В настоящей работе осуществлено развитие

аналитических методов классификации некоторых феноменологически

симметричных двумерных геометрий. На феноменологическую симмет-

рию в геометрии впервые особое внимание обратил Ю.И. Кулаков[16],

сделав ее основным принципом теории физических структур (см. [17],

[19]). Феноменологически симметричные геометрии представляют собой

синтез двух классических подходов к построению геометрии: групповой

и метрический, которые на протяжении многих десятилетий (начиная с

работ Ф. Клейна, А. Пуанкаре, С. Ли, А. Кэли и др.) являются предметом

и инструментом исследования в теории функций, представлений групп

Ли, римановой геометрии и других разделов математики. Сущность фе-

номенологической симметрии состоит в том, что в n-мерном простран-

стве между всеми взаимными расстояниями для n + 2 произвольных

точек имеется функциональная связь (см. [3], [43], [16], [19]). Первона-

чально феноменологическая симметрия была установлена при анализе

строения второго закона Ньютона в механике и закона Ома в электро-

динамике (см. [15], [18]), а затем перенесена в геометрию. Групповая же

симметрия лежит в основе "Эрлангенской программы"Ф. Клейна [13],

согласно которой геометрия есть теория инвариантов некоторой группы

преобразований данного многообразия.

Начиная с 60-ых годов ХХ века наряду с такими направлениями

как метрическая геометрия или "геометрия расстояний"(представленная

в фундаментальных трудах H. Busemann [44], [45], А. Д. Александро-

ва [1], L. M. Blumenthal [43], Ю. Г. Решетняка [41], Ю. Д. Бураго [4],

B. B. Phadke [45], W. Ballmann [42], A. Papadopoulos [49], M. Bridson [46],

A. Haeffiger [46] и их учеников), геометрия постоянной кривизны или мак-
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симальной подвижности (представленная в работах Д.В. Алексеевского,

Э. Б. Винберга, А. С. Солодовникова [2]), появилась феноменологиче-

ски симметричная геометрия в рамках более общей концепции – теории

физических структур, которая в настоящее время активно развивается

Новосибирской (Ю. И. Кулаков, А. А. Симонов и др.), Горно-Алтайской

(Г. Г. Михайличенко, В. А. Кыров и др.) и Московской (Ю. С. Владими-

ров, А. В. Карнаухов и др.) научными школами. Метрические (К. Мен-

гер, L.M. Blumenthal [43]) и групповые (Г. Гельмгольц [9], Ф. Клейн [13],

А. Пуанкаре [40]) задания геометрии оказываются в известном смысле

эквивалентными, что отмечено Г.Г. Михайличенко и G.P. Wene в работах

[29] и [50]. То есть феноменологически симметричные геометрии наделе-

ны групповой симметрией в смысле Клейна, о которой говорится в "Эр-

лангенской программе"(1873 г.). В частности, феноменологически сим-

метричные n-мерные геометрии – это геометрии Клейна с максимальной

подвижностью, равной n(n + 1)/2, в которых имеется функциональная

связь между всеми взаимными расстояниями для произвольных n + 2

точек.

Заметим, что в работах по геометрии расстояний (см. L.M. Blumenthal,

К. Менгера) было установлено, что если метрическое пространство тако-

во, что для любой четверки точек этого пространства шесть чисел – рас-

стояний между ними удовлетворяет тому же тождеству, что и расстояния

между четырьмя точками на евклидовой плоскости, то при некоторых

естественных дополнительных ограничениях это пространство совпада-

ет с обычной евклидовой плоскостью. Аналогичный результат верен для

сферы и плоскости Лобачевского.

Существенным отличаем феноменологической симметрии от гео-

метрии расстояний является то, что вид зависимости между всеми вза-
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имными расстояниями для произвольных n+2 точек не предполагается

заранее известным.

Классификация и исследование феноменологически симметричных

геометрий является одной из главных задач теории физических струк-

тур. Их решение используется в современной теоретической физике для

обоснования размерности и метрики пространства-времени, развития но-

вого подхода к описанию физических взаимодействий и их объединения,

формулировки нового взгляда на спинорные свойства элементарных ча-

стиц (см. [5], [6], [7]). Аналитические методы используются при реше-

нии специальных функциональных и функционально-дифференциальных

уравнений, что представляет собой одну из давних проблем математиче-

ского анализа, которой уделяли большое внимание многие математики (в

их числе Эйлер, Даламбер, Гаусс, Коши, Абель и Дарбу), разрабатывая

методы их решения.

Двумерные феноменологически симметричные геометрии (см. [34],

[37], [47]) строятся на двумерном дифференцируемом многообразии M2,

класс гладкости которого предполагается достаточным для всех даль-

нейших построений. Точки этого многообразия M2 удобно, в целях со-

кращения записи обозначать строчными буквами латинского алфавита:

i, j, k и т.д. Текущая точка i ∈ M2 задается локальными координата-

ми xi, yi. В основе построения двумерной геометрии лежит отображение

f : Sf → Rs, где Sf ∈ M2 ×M2, сопоставляющее паре точек s действи-

тельных чисел. В случае s = 1 отображение f есть скалярная функция,

называемая метрической функцией. В случае s = 2 отображение f яв-

ляется вектор-функцией, а геометрия задаваемая этой функцией назы-

вается двуметрической.

Например, координатное представление метрической функции f в
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случае s = 1 для двумерного многообразия M2 имеет следующий вид:

f(i, j) = f(xi, yi, xj, yj)

и аксиомы, которым она удовлетворяет, следующие [37]:

Аксиома 2.1.1. Область определения Sf функции f есть открытое

и плотное в M2 ×M2 множество.

Аксиома 2.1.2. Функция f в области своего определения имеет класс

гладкости не менее второго.

Аксиома 2.1.3. Для открытого и плотного в M3
2 множества троек

⟨i, k, l⟩ и ⟨k, l, j⟩ локальное координатное представление функции f удо-

влетворяет следующим двум условиям:

∂(f(i, k), f(i, l))

∂(xi, yi)
̸= 0;

∂(f(k, j), f(l, j))

∂(xj, yj)
̸= 0.

Метрическую функцию f , удовлетворяющую условиям аксиомы

2.1.3 будем называть невырожденной метрической функцией.

На основе функции f строится отображение F : SF → R6, сопостав-

ляющее четверке ⟨i, j, k, l⟩ из SF ⊆ M4
2 точку z = (f(i, j), f(i, k), f(i, l),

f(j, k), f(j, l), f(k, l)) ∈ R6, где область его определения SF есть откры-

тое и плотное в M4
2 подмножество.

Аксиома 2.1.4. Существует плотное в SF подмножество, для каж-

дой четверки ⟨i, j, k, l⟩ которой и некоторой ее окрестности U(⟨i, j, k, l⟩)

найдется такая достаточно гладкая функция Φ : E → R, определен-

ная в некоторой области E ⊂ R6, содержащей точку F (⟨i, j, k, l⟩), что

в ней gradΦ ̸= 0⃗ и множество F (U(⟨i, j, k, l⟩)) является подмножеством

множества нулей функции Φ, то есть

Φ(f(i, j), f(i, k), f(i, l), f(j, k), f(j, l), f(k, l)) = 0

для всех четверок из U(⟨i, j, k, l⟩).

8

Одним из определяющих свойств метрической функции является

ее инвариантность относительно некоторой группы Ли преобразований

[39] исходного многообразия. Действительно, по этой функции, решая

соответствующие функциональные уравнения в рамках аналитического

подхода, можно найти полную группу движений, относительно которой

эта функция является двухточечным инвариантом.

В работе "О фактах, лежащих в основании геометрии"[9] Г. Гельм-

гольцем было высказано предположение о том, что метрическая функ-

ция двумерной геометрии не может быть произвольной, если твердое

тело в своем движении имеет три степени свободы. Но в таком случае

между всеми взаимными расстояниями для любых четырех точек i, j, k, l

должна существовать функциональная связь, так как при ее отсутствии

число степеней свободы четырехточечной жесткой фигуры с общим рас-

положением точек, движение которой однозначно определяет движение

всего твердого тела, уменьшится ровно на единицу. Поэтому естественно

было предположить, что и феноменологическая симметрия двумерной

геометрии невозможна при произвольной метрической функции. Этот

факт был установлен Г.Г. Михайличенко [34], [47]. Заметим еще, что за-

дачу определения всех двумерных геометрий, в которых "положение фи-

гуры задается тремя условиями впервые четко сформулировал А. Пуан-

каре в своей известной работе "Об основных гипотезах геометрии"[40].

В качестве примера приведем феноменологически симметричную

плоскость Евклида. Известно, что в декартовой прямоугольной систе-

ме координат (x, y) квадрат расстояния ρ(i, j) между любыми двумя ее

точками i = (xi, yi) и j = (xj, yj) задается метрической функцией

f(i, j) = ρ2(i, j) = (xi − xj)
2 + (yi − yj)

2

Возьмем на плоскости Евклида четыре произвольные точки i, j, k, l
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и запишем для них по этой метрической функции шесть квадратов вза-

имных расстояний: f(i, j), f(i, k), f(i, l),

f(j, k), f(j, l), f(k, l). Хорошо известно [3], что они функционально свя-

заны, обращая в нуль определитель Кэли-Менгера пятого порядка:∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣

0 1 1 1 1

1 0 f(i, j) f(i, k) f(i, l)

1 f(i, j) 0 f(j, k) f(j, l)

1 f(i, k) f(j, k) 0 f(k, l)

1 f(i, l) f(j, l) f(k, l) 0

∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣∣
= 0,

геометрический смысл которого состоит в том, что трехмерный объем

тетраэдра (вырожденного) с вершинами, лежащими на двумерной плос-

кости, равен нулю. По терминологии Ю.И. Кулакова [16] это соотноше-

ние, справедливое для любой четверки ⟨i, j, k, l⟩, выражает феноменоло-

гическую симметрию плоскости Евклида.

По метрической функции плоскости Евклида можно найти группу

ее движений (см. задачу 2.2.1 из §2.2 второй главы):

x′ = ax− εby + c,

y′ = bx+ εay + d,


где ε = ±1; a2+b2 = 1, c, d – произвольные постоянные. Множество всех

движений выражает групповую симметрию плоскости Евклида. В работе

[29] Г.Г. Михайличенко установил, что групповая и феноменологическая

симметрии в геометрии равносильны (здесь имеются в виду геометрии,

задаваемые метрической функцией).

В числе важнейших понятий обсуждаемой здесь теории отметим

понятие ранга феноменологической симметриии геометрий (m = n+ 2):

это количество точек n - мерного пространства, для которых m(m−1)/2

расстояний связаны упомянутым выше функциональным соотношением.
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К настоящему времени построены полные классификации одномерных,

двумерных и трехмерных феноменологически симметричных геометрий

соответствующих рангов 3, 4 и 5, а также двуметрических (s = 2), три-

метрических (s = 3) и четыреметрических (s = 4) феноменологически

симметричных геометрий минимального ранга, равного 3 (cм. работы

Г.Г. Михайличенко [36], [37], В.Х. Лева [26], В.А. Кырова [20]). Другие

классификации еще не построены, так как не найдены новые более эф-

фективные методы решения подобных задач.

Основными же методами классификации феноменологически сим-

метричных геометрий являются сейчас групповой и аналитический ме-

тоды, которые были предложены и разработаны Г.Г. Михайличенко в

рамках теории физических структур ([27], [33]), как феноменологически

симметричной геометрии двух множеств.

Основу группового метода классификации составляет установленная

Г.Г. Михайличенко эквивалентность групповой и феноменологической

симметрий ([29], [33]).

Групповой метод классификации феноменологически симметрич-

ных геометрий состоит в определении всех локальных групп Ли преобра-

зований многообразия и соответствующих им алгебр Ли, между которы-

ми (геометриями и группами Ли) имеется взаимно однозначное соответ-

ствие (см.[28], [31]). В данном методе метрические функции феноменоло-

гически симметричных геометрий являются двухточечными инвариан-

тами соответствующих групп преобразований исходного многообразия.

Задача классификации таких геометрий предполагает предварительную

полную классификацию групп преобразований с определенным числом

параметров (см. [31], [32]). Однако с ростом размерности многообразия,

числа компонент метрической вектор-функции f и ранга феноменологи-
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ческой симметрии проведение полной классификации групп преобразо-

ваний становится технически сложными, например, не удается построить

классификацию шестипараметрических групп преобразований трехмер-

ного многообразия.

Аналитический метод классификации состоит в получении функци-

онально-дифференциальных соотношений из свойств соответствующей

функциональной матрицы и переходу от них к системе дифференциаль-

ных уравнений. Ее решения делятся на невырожденные, согласующие-

ся с системой исходных аксиом и вырожденные – им не удовлетворя-

ющие. Невырожденные решения есть метрические функции, задающие

на гладком многообразии феноменологически симметричные геометрии,

которые определяются с точностью до обратимой замены локальных ко-

ординат в многообразии и гладкого преобразования ψ(f) → f . Таким

образом, основа аналитического метода исследования состоит в приме-

нении методов классического математического анализа к специфическим

задачам, возникающим при классификации феноменологически симмет-

ричных геометрий и исследовании их свойств.

Гибкое сочетание аналитического и группового методов было при-

менено В.Х. Левом при воспроизведении классификации двумерных и

построении классификации трехмерных геометрий [26].

В настоящее время В.А. Кыровым разрабатывается новый метод

классификации феноменологически симметричных геометрий, опираю-

щийся на гипотезу о вложении (см. [24],[25]), которую поясним следу-

ющим примером. Двумерные феноменологически симметричные геомет-

рии ранга 4, задаваемые на гладком двумерном многообразии M2 метри-

ческой функцией (1.30) §1.5, вложены в трехмерные феноменологически

симметричные геометрии ранга 5, задаваемые на гладком трехмерном
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многообразии M3 метрической функцией (1.41) §1.5, то есть f(i, j) =

f(xi, yi, zi, xj, yj, zj) = χ(g(xi, yi, xj, yj), zi, zj), где g(i, j) = g(xi, yi, xj, yj)

есть метрическая функция двумерной феноменологически симметрич-

ной геометрии ранга 4. Справедливость гипотезы подтверждается со-

поставлением классификаций двумерных и трехмерных феноменологи-

чески симметричных геометрий (см. работы Г.Г. Михайличенко [37] и

В.Х. Лева [26]). В частности, метрическая функция плоскости Евклида

(1.35) есть ограничение на метрическую функцию пространства Евклида

(1.44) (cм. §1.5).

Вопрос о необходимости применения разных методов классифика-

ции феноменологически симметричных геометрий является существен-

ным, поскольку, во-первых, не во всех случаях при построении таких

геометрий можно ограничиться только одним методом; во-вторых, при-

менение разных методов в проведении классификации геометрии позво-

ляет судить о полученных раннее результатов с иной точки зрения. На-

пример, двумерные феноменологически симметричные геометрии, также

как двуметрические и триметрические геометрии, были построены груп-

повым методом, а трехмерные феноменологически симметричные гео-

метрии методом, предложенным В.Х. Левом. С другой стороны, клас-

сификация двумерных геометрий была вначале построена групповым

методом, а затем воспроизведена В.Х. Левом [26] методом, отличным

от группового. Эти соображения естественно приводят к задаче воспро-

изведения классификации двуметрических феноменологически симмет-

ричных двумерных геометрий аналитическим методом, который опира-

ется на анализ ранга некоторых функционально-дифференциальных со-

отношений и их геометрического смысла с точностью до гладкой заме-

ны локальных координат, позволяющей редуцировать, возникающие из

13

них системы функциональных уравнений к максимально простому виду.

Развитие аналитического метода и его использование было осуществле-

но автором настоящего исследования (см. главы 2, 3) и опубликовано в

работах [51], [52].

Цель работы состоит в исследовании аналитическими методами про-

блем классификации и определения групп движений некоторых феноме-

нологически симметричных двумерных геометрий.

Исходя из поставленной цели, необходимо решить следующие зада-

чи:


[…]

σ(x, y) =

y

a
,

λ(x, y) = ax+ b,

 (3.59)

где a ̸= 0, b – произвольные постоянные.

Множество преобразований (3.52) с функциями (3.59) является груп-

пой всех движений, которая определяет групповую симметрию степени
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2 двумерной двуметрической геометрии, задаваемой на двумерном мно-

гообразии M2 функцией (3.57).

С точностью до гладкого преобразования ψ(f) → f , решая функ-

циональное уравнение

f
(
axi + b,

yi
a
, axj + b,

yj
a

)
= f(xi, yi, xj, yj), (3.60)

можно однозначно восстановить метрическую функцию (3.58) как двух-

точечный инвариант группы преобразований (3.59).

Дифференцируя уравнение (3.60) по параметрам a, b получим сле-

дующую систему дифференциальных соотношений:

∂f(i′, j ′)

∂x′i
+
∂f(i′, j′)

∂x′j
= 0,

∂f(i′, j ′)

∂x′i
xi −

1

a2
∂f(i′, j′)

∂y′i
yi +

∂f(i′, j′)

∂x′j
xj −

1

a2
∂f(i′, j′)

∂y′j
yj = 0,

 (3.61)

где a ̸= 0, и, напомним, например,
∂f(i′, j′)

∂x′i
=
∂f(x′i, y

′
i, x

′
j, y

′
j)

∂x′i
. В соот-

ношениях (3.61) придадим параметрам a, b значения, соответствующие

тождественному преобразованию: a = 1, b = 0, в результате чего полу-

чим систему двух линейных однородных дифференциальных уравнений

в частных производных:

∂f(i, j)

∂xi
+
∂f(i, j)

∂xj
= 0,

∂f(i, j)

∂xi
xi −

∂f(i, j)

∂yi
yi +

∂f(i, j)

∂xj
xj −

∂f(i, j)

∂yj
yj = 0.


Общее решение первого уравнения этой системы f(i, j) = θ(xi−xj, yi, yj)

подставим во второе уравнение:

u
∂θ(u, yi, yj)

∂u
− yi

∂θ(u, yi, yj)

∂yi
− yj

∂θ(u, yi, yj)

∂yj
= 0,

где u = xi − xj. Соответствующие уравнения характеристик

du

u
= −dyi

yi
= −dyj

yj
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имеют два независимых интеграла: uyi = const, uyj = const, по которым

с точностью до преобразования ψ(f) → f определяются компоненты

метрической функции: f(i, j) = (f 1(i, j), f 2(i, j)) = ((xi − xj)yi, (xi −

xj)yj).

Рассмотрим, наконец, аналогичную задачу в отношении следующей

метрической функции

f 1(i, j) = xi − xj, f 2(i, j) = yi exp(−(xi − xj))− yj, (3.62)

которая, как мы знаем, также задает на двумерном многообразии M2

феноменологически симметричную геометрию ранга 3, однако, данное

выражение в классификационной тереме 3.2.1 отсутствует, поскольку

оно эквивалентно второму, рассмотренному выше, каноническому выра-

жению (3.9). Этот факт был установлен в решении задачи 3.3.1 §3.3. В

силу установленной эквивалентности множество движений для этой мет-

рической функции будет являться двухпараметрической группой преоб-

разований многообразия M2, которая должна быть подобна группе пре-

образований (3.52) с функциями (3.59) с точностью до замены координат

x, y в многообразии M2 и замены параметров a, b в действующей группе

G2. Убедимся в сказанном.

Вначале найдем для метрической функции (3.62) совокупность всех

движений, записав функциональные уравнения (3.54):

λ(i)− λ(j) = xi − xj,

σ(i)e−(λ(i)−λ(j)) − σ(j) = yie
−(xi−xj) − yj,

 (3.63)

решая первое уравнение которого методом разделения переменных на-

ходим

λ(x, y) = x+ a.

Подставив это решение во второе уравнение этой же системы и решая
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его методом разделения переменных получаем второе решение

σ(x, y) = y + bex.

Таким образом совокупность всех движений (3.52) для метрической

функции (3.62) имеет вид

x′ = x+ a,

y′ = y + bex.

 (3.64)

Уравнения (3.64) задают двухпараметрическое множество всех дви-

жений (3.52), которое является локальной группой преобразований, опре-

деляющей групповую симметрию степени 2 соответствующей двуметри-

ческой двумерной геометрии, задаваемой метрической функцией (3.62).

Покажем, что найденные выше группы движений (3.59) и (3.64)

подобны. Для этого преобразуем уравнения группы (3.64) следующим

образом:
ex

′
= ex+a = exea,

e−x′
y′ = (y + bex)e−(x+a).

Производя затем замены координат ye−x → x, ex → y и параметров

e−a → a, e−ab → b получаем группу движений (3.52) с функциями

(3.59), тем самым устанавливая ее подобие группе движений (3.64).

Рассмотрим последний вопрос – о восстановлении метрической

функции (3.62) по соответствующей группе преобразований (3.64). За-

пишем функциональное уравнение (3.54) на метрическую функцию при

известной группе преобразований (3.64):

f(xi + a, yi + bexi, xj + a, yj + bexj) = f(xi, yi, xj, yj) (3.65).

Дифференцируя данное уравнение по параметрам a, b и придавая

им в найденных соотношениях значения, соответствующие покою a =
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0, b = 0, получим следующую систему дифференциальных уравнений:

∂f(i, j)

∂xi
+
∂f(i, j)

∂xj
= 0,

exi
∂f(i, j)

∂yi
+ exj

∂f(i, j)

∂yj
= 0.

 .

Решая каждое уравнение этой системы независимо методом характери-

стик находим для первого уравнения интеграл: xi − xj = const, для вто-

рого уравнения интеграл: yie−(xi−xj) − yj = const. Тогда общее решение

этой системы есть произвольная достаточно гладкая функция от этих

интегралов

f(i, j) = (f 1(i, j), f 2(i, j)) = ψ(xi − xj, yie
−(xi−xj) − yj),

совпадающее с точностью до гладкого преобразования ψ(f) → f с мет-

рической функцией (3.62), задающей на двумерном многообразии M2

двуметрическую феноменологически симметричную геометрию ранга 3.

3.5 Физическая интерпретация

Аксиома 1.2.4 §1.2 первой главы выражает принцип феноменоло-

гической симметрии, к которому ее автор Ю.И. Кулаков пришел, ана-

лизируя строение всем известного второго закона Ньютона [19]. Данный

принцип является основным постулатом теории физических структур,

предложенной им же в 1968 году для классификации законов физики.

То есть феноменологическая симметрия обнаруживает себя не только в

геометрии, но и (естественным образом) в физических законах. Пока-

жем, например, что двуметрические феноменологически симметричные

двумерные геометрии ранга 3 допускают содержательную физическую

интерпретацию в термодинамике.

Рассмотрим некоторую термодинамическую систему. Пусть ее состо-

яние i задается двумя термодинамическими параметрами – объемом Vi и
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давлением Pi. Тогда все множество состояний представляет собой первую

четверть числовой плоскости, так как V ≥ 0, P ≥ 0. Каждой паре со-

стояний ⟨i, j⟩ сопоставим два числа, равные работам APV (i, j), AV P (i, j),

которые внешние тела совершают над системой при ее переходе из на-

чального состояния i в конечное состояние j по двум различным путям

PV и V P , состоящим из равновесных изобарного (P = const) и изохор-

ного (V = const) процессов:

APV (i, j) = (Vi − Vj)Pi,

AV P (i, j) = (Vi − Vj)Pj.

 (3.66)

Двухкомпонентная функция A = (APV , AV P ) с выражениями

(3.66) для ее компонент задает на плоскости термодинамических состо-

яний (P, V ) двуметрическую геометрию, которая, подобно евклидовой

геометрии, задаваемой на координатной плоскости (x, y) метрической

функцией (1.35) (см. §1.5 главы 1), одновременно феноменологически

симметрична и наделена групповой симметрией.

Возьмем три произвольные состояния i, j, k. Тогда дополнительно

к двум работам (3.66) можно выписать еще четыре: APV (i, k), AV P (i, k) и

APV (j, k), AV P (j, k) для пар состояний ⟨i, k⟩ и ⟨j, k⟩. Из этих шести работ

можно исключить все шесть параметров Vi, Pi, Vj, Pj, Vk, Pk трех состо-

яний i, j, k, в результате чего получаются две функциональные связи

между ними, задаваемые двумя независимыми уравнениями:
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∣∣∣∣∣∣∣∣∣
0 −AV P (i, j) −AV P (i, k)

APV (i, j) 0 −AV P (j, k)

APV (i, k) APV (j, k) 0

∣∣∣∣∣∣∣∣∣ = 0,

∣∣∣∣∣∣∣∣∣
APV (i, j) APV (j, k) −AV P (i, k)

APV (i, k) 0 −AV P (i, k)

APV (i, k) −AV P (i, j) −AV P (j, k)

∣∣∣∣∣∣∣∣∣ = 0.



(3.67)

Соотношения (3.67), справедливые для любой тройки состояний

⟨i, j, k⟩, выражают феноменологическую ранга три симметрию двумет-

рической геометрии, задаваемой на плоскости термодинамических состо-

яний (P, V ) метрической вектор-функцией (3.66).

Группа движений для метрической функции (3.66) состоит из всех

тех преобразований
V ′ = λ(V, P ),

P ′ = σ(V, P ),
(3.68)

плоскости (P, V ), которые удовлетворяют двум функциональным урав-

нениям, являющимися следствиями инвариантности ее компонент:

(λ(i)− λ(j))σ(i) = (Vi − Vj)Pi,

(λ(i)− λ(j))σ(j) = (Vi − Vj)Pj,

 (3.69)

Решения этих уравнений легко находятся с помощью метода разделения

переменных:

λ(V, P ) = aV + b, σ(V, P ) =
P

a
, (3.70)

где a > 0.

Множество всех преобразований (3.68) с решениями (3.70) явля-

ется полной группой движений для метрической функции (3.66), выра-

жая групповую симметрию степени 2 двуметрической геометрии, задава-

емой на плоскости термодинамических состояний (P, V ) этой функцией.
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Двуметрическую феноменологически симметричную геометрию ранга 3

можно ввести также на плоскости термодинамических состояний (T, S),

где T, S – термодинамические параметры, соответственно энтропия и

температура, как это было сделано в работе [37].
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Заключение

Диссертационная работа посвящена исследованию аналитическими

методами проблем классификации и определения групп движений неко-

торых феноменологически симметричных двумерных геометрий, задава-

емых на двумерном дифференцируемом многообразии M2 метрической

функцией.

В первой главе приведены основные определения теории, в рамках

которой выполнялась работа. Во второй главе разработан метод решения

функциональных уравнений, возникающих при нахождении групп дви-

жений плоскости Гельмгольца, псевдогельмгольцевой и дуальногельм-

гольцевой плоскостей, а также найдены все их двухточечные инвариан-

ты. Модифицируя данный метод, можно распространить его для нахож-

дения групп движений других феноменологически симметричных гео-

метрий.

В третьей главе аналитическим методом построена классификация

двуметрических феноменологически симметричных двумерных геомет-

рий, которая раннее была построена Г.Г. Михайличенко (см.[33], [34])

групповым методом. Аналитический метод состоит в исследовании ран-

га некоторых функционально-дифференциальных соотношений и их гео-

метрического смысла: в первую очередь имеется в виду гладкая замена

локальных координат, позволяющая редуцировать дифференциальные

уравнения к максимально простому виду. Указанная редукция диффе-
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ренциальных уравнений позволяет сопоставлять полученные результаты

с результатами других авторов.

Аналитический метод может быть применен в проведении клас-

сификации феноменологически симметричных геометрий более высокой

размерности, например, двумерных, триметрических, трехмерных и че-

тырехмерных, определении групп их движений и метрических функций

как двухточечных инвариантов.
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