“УТВЕРЖДАЮ"

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
на диссертационную работу Богдановой Рады Александровны

’’Аналитические методы исследования некоторых
феноменологических симметричных двумерных геометрий” ,

представленную на соискание ученой степени кандидата
физико-математических наук по специальности

01.01.01 — вещественный, комплексный и функциональный анализ

Актуальность темы диссертации.
Диссертация посвящена исследованию и классификации двумерных геометрий,

для которых постулируется наличие априори неизвестной функциональной связи
между всевозвожными попарными расстояниями для четырех точек, если метриче­
ская функция скалярная (глава II) и трех точек, если она векторная (глава III). Эти
рассмотрения проводятся средствами математического анализа функций несколь­
ких переменных в терминах рангов соответствующих функциональных матриц и
естественным образом могут быть перенесены на случаи пространств больших раз­
мерностей. Классификация и исследование подобных геометрий, а также соответ­
ствующих групп преобразований является, актуальной задачей, рассматривавшейся
в последние 60 лет в работах М.Берже, Л.М.Блюменталя, К.Менгера, Ю.И.Кулакова,
Ю.С.Владимирова, Г.Г.Михайличенко и ряда других отечественных и зарубежных
специалистов, и имеющей приложения в описании некоторых физических структур,
в частности, в термодинамике. Несмотря на фундаментальные и основополагающие
достижения перечисленных авторов, ряд классификационных задач для таких гео­
метрий остается еще неисследованным. Таким образом, тема диссертационной рабо­
ты является актуальной и современной.

Краткий обзор полученных результатов.
Первая глава диссертации имеет подготовительный технический характер. В ней

приводятся необходимые обозначения и формулировки определений и аксиом для

1

изучаемых в работе феноменологической и групповой симметрий, а также подробный
анализ результатов, полученных предшественниками.

Во второй главе в терминах решений функциональных уравнений специального
вида решаются задачи нахождения групп движений и соответствующих двухточеч­
ных инвариантов двумерных Гельмгольцевых геометрий — плоскости Гельмгольца,
псевдогельмгольцевой и дуальногельмгольцевой плоскостей.

В третьей главе диссертации разрабатывается аналитический аппарат, связан­
ный с исследованием рангов функционально-дифференциальных соотношений. С по­
мощью этого метода построена классификация двуметрических феноменологически
симметричных двумерных геометрий, и для одной из них найдена допустимая группа
движений и приведена ее физическая интерпретация.

Основные результаты диссертации.
Один из центральных результатов второй главы — Теорема 2.3.1 — утвержда­

ет, что “Все движения плоскости Гельмгольца образуют однопараметрическое се­
мейство трехпараметрических групп ее преобразований”. Приводятся также явные
формулы, описывающие эти движения.

Аналогичные результаты получены также и для остальных двумерных геометрий
Гельмгольца — для псевдогельмгольцевой и дуальногельмгольцевой плоскостей —
Теоремы 2.4.1 и 2.4.2.

Там же во второй главе диссертации получено решение обратной задачи опреде­
ления метрической функции по заданной группе преобразований двумерного мно­
гообразия для плоскости Евклида и для всех перечисленных выше трех двумерных
геометрий Гельмгольца — Теоремы 2.5.1 — 2.5.4.

В третьей главе изучаеются двуметрические феноменологически симметричные
двумерные геометрии. На основе анализа рангов функциональных матриц построе­
на классификация таких геометрий и получены явные формулы для компонент их
метрических вектор-функций — Теоремы 3.1.1 и 3.2.1. Приведена также термодина­
мическая интерпретация одной из этих геометрий и описана соответствующая группа
движений.

Оценка полноты опубликования результатов диссертации, их новизны
и достоверности.

Результаты диссертационной работы являются новыми, своевременно опублико­
ванными в двух ведущих математических журналах из рекомендованного ВАК пе­
речня, и обсуждены на представительных геометрических семинарах и конференци­
ях. Во всех перечисленных в работе публикациях соавторов у диссертанта нет. Все
опубликованные результаты и сделанные из них выводы аргументированы и обосно­
ваны подробными математическими доказательствами.

Теоретическое и практическое значение результатов.
Полученные результаты имеют теоретический характер и могут быть использо­

ваны для дальнейшего развития аналитического аппарата феноменологически сим­
метричных геометрии, исследования соответствующих групп движений, а также в
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учебном процессе при чтении курсов по анализу, геометрии и их приложениям в
Московском, Санкт-Петербургском, Новосибирском, Томском и в ряде других рос­
сийских и зарубежных университетов.

Соответствие диссертации номенклатуре специальностей.
Диссертационная работа посвящена изучению феноменологически симметричных

двумерных геометрий и построению их классификации с помощью специально раз­
работанных для этой цели аналитических методов. Полученные в ней результаты
соответствуют следующим областям исследований: теория функциональных уравне­
ний и математический анализ на гладких многообразиях. Это позволяет заключить,
что

1) Содержательная часть работы соответствует специальности 01.01.01 — веще­
ственный, комплексный и функциональный анализ.

2) Диссертация соответствует отрасли ’физико-математические науки”.
Автореферат правильно отражает содержание диссертации, в которой решены

задачи, имеющие существенное значение для развития аналитических подходов к
исследованию геометрических структур.

Автор диссертации, Богданова Р.А., продемонстрировала свободное владение ана­
литическими методами исследования. Все поставленные задачи выполнены, что под­
тверждает ее высокую научную квалификацию и умение применять в исследованиях
современные методы из различных разделов математики. Научная квалификация со­
искателя полностью соответствует ученой степени кандидата физико-математических
наук.

Замечания:
1. В самом начале диссертации, в Аксиомах 2.1.2 и 3.1.2, постулируется, что функ­

ции / , фигурирующие в дальнейшем во всех рассмотрениях, имеют класс гладкости
не менее второго. При этом во всем тексте диссертации вторые производные этих
функций не появляются. Следовало бы указать, в каких именно построениях от
функций f требуется такая гладкость.

2. В целом изложение полученных результатов в диссертационной работе очень
тщательное, однако иногда автор излагает их чересчур подробно: в параграфе 3.3
рассматриваются три метрические функции и на страницах 128 - 129 доказывается,
что из них первая и вторая неэквивалентны друг другу, на странице 130 доказывается
неэквивалентность первой и третьей, и после этого на страницах 130 - 132 приводится
доказательство эквивалентности второй и третьей метрических функций. Между тем
нетрудно проверить, что одно из этих трех утверждений вытекает непосредственно
из двух других.

Общая оценка диссертации:
Указанные замечания являются сугубо редакционными и никоим образом не сни­

жают общей значимости результатов, полученных в процессе диссертационного ис­
следования. В целом приведенное в диссертации изложение аналитических методов
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и результатов, их приложений к задачам классификации очень обстоятельное и на­
глядное.

Диссертация ’’Аналитические методы исследования некоторых феноменологиче­
ских симметричных двумерных геометрий” выполнена на достаточно высоком на­
учном уровне и является научно-квалификационной работой, в которой содержится
решение задачи, имеющей существенное значение для развития аналитических под­
ходов к исследованию геометрических структур. Диссертация полностью удовлетво­
ряет всем требованиям положения ВАК МОиН РФ о порядке присуждения ученых
степеней, и ее автор, Богданова Рада Александровна, заслуживает присуждения ей
степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.01.01 — веще­
ственный, комплексный и функциональный анализ.

Отзыв на диссертацию и на автореферат обсуждены 24 апреля 2014 года на рас­
ширенном заседании семинара лаборатории обратных задач математической физики
Института математики им. С.J1.Соболева СО РАН.

Заведующий лабораторией
обратных задач математической физп
института математики им. С.
доктор физико-математически:

Главный научный сотрудник
института математики им. С.
доктор физико-математических

Ю.Е.Аниконов

В. П. Голубятников

25.04.2014
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